
Città di Monopoli
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AFFARI GENERALI E SVILUPPO LOCALE
N. 355 DEL 04/04/2018

RCS N. DTA1-99-2018

Oggetto:
INDIZIONE PUBBLICO CONCORSO SUAP PER RECLUTAMENTO DI N.1  
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO.

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 25.11.2016 è stata approvata la 
programmazione del fabbisogno del personale a tempo indeterminato del Comune di Monopoli per 
il triennio 2017-2019; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 50/2017 e n. 114/2017, con le quali è stata 
modificata la suddetta programmazione alla luce delle risultanze delle procedure di mobilità interna 
propedeutiche alle assunzioni ed all’incremento della percentuale di turn over utilizzabile già nel 
corso dell’anno 2017 (modifica all’art. 1, comma 228 della L. 208/2015, già modificato dal D.L.  
113/2016, ad opera del D.L. 50/2017, che ha ampliato la capacità assunzionale degli Enti Locali al 
75% della spesa dei cessati, per gli anni 2017 e 2018);

DATO  ATTO  che  con  determinazione  n.  829  del  11/8/2017  è  stata  indetta  la  procedura  di 
selezione per il reclutamento a mezzo mobilità volontaria tra enti, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.  
165/2001 di n. 1 unità a tempo pieno e indeterminato di cat. D1 – Istruttore direttivo amministrativo 
– SUAP”;

PRESO ATTO che la procedura di mobilità volontaria suindicata ha avuto esito negativo, atteso 
che non sono pervenute istanze di partecipazione;

PRESO ATTO  che è stata attivata la procedura di mobilità prevista dall’art.  34 bis del D.Lgs. 
165/2001, giusta nota prot. n. 57379 del 2.11.2017;

PRESO ATTO dell’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria di cui innanzi, giusta 
nota prot. 58220 del 8/11/2017 della Regione Puglia;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 14.12.2017 “Ricognizione sullo 
stato  di  attuazione  della  Programmazione  del  fabbisogno  di  personale  triennio  2017/2019. 
Riprogrammazione delle procedure di reclutamento in corso di definizione”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 14.12.2017 “art. 6 comma 2 del D.Lgs. 

1



165/2001.  Adozione  del  Piano  triennale  dei  fabbisogni  del  personale  triennio  2018/2020. 
Rimodulazione della dotazione organica”;

PRESO ATTO che con la richiamata delibera di Giunta n. 186/2017 sono state riprogrammate le 
assunzioni  nell’anno  2018  non  completate  nell’anno  2017  di  cui  all’allegato  denominato 
“riprogrammazione  assunzioni  2018”  e  che  sono  stati  autorizzati  i  dirigenti  aventi  in  corso 
procedure di reclutamento oggetto di riprogrammazione a proseguire le relative procedure nelle 
more dell’aggiornamento del programma delle assunzioni 2018/2020 che potrà intervenire solo ad 
avvenuta apertura del nuovo esercizio finanziario;

PRESO ATTO che, in esecuzione dell’art. 7 del vigente Regolamento dei concorsi, delle selezioni  
e  delle  altre  procedure  di  assunzione,  il  Dirigente  dell’Area  Organizzativa  I  Affari  Generali  è 
titolare della responsabilità della procedura di concorso innanzi citata, in qualità di responsabile 
dell’Ufficio SUAP;

VERIFICATO che,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  165/2001  e  secondo  le  modalità  disposte 
dall’art. 7, comma 1 del vigente Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di  
assunzione  non è dato rinvenire all’interno della banca dati delle istanze di mobilità in ingresso 
verso il Comune di Monopoli alcuna domanda di soggetto in possesso dei requisiti e/o di idonea e 
comprovata professionalità adeguata a ricoprire il posto di cui si tratta;

DATO ATTO che al termine della procedura selettiva, qualora il numero degli idonei sia superiore 
all’unità, si intende procedere alla formazione di una graduatoria di cui avvalersi, nel periodo di 
vigenza della stessa, per la stipula di contratti a tempo indeterminato o a tempo determinato;

DATO ATTO che,  anche per le motivazioni sopra descritte,  l’ente  non intende avvalersi  delle 
disposizioni di cui all’art. 35 comma 3 lettera  e-bis del D.Lgs. 165/2001 che prevede la “facoltà,  
per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei in misura non  
superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'unità superiore,  
fermo restando quanto previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto legislativo 16 aprile 1994,  
n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”;

RITENUTO, in  virtù  di  quanto  innanzi,  che  nullaosta  alla  indizione del  concorso  oggetto  del 
presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs.165/2001;

VISTO il D.Lgs.267/2000;

VISTO il  Decreto sindacale  n.  18 del  14/1/2016 “Distribuzioni  incarichi  dirigenziali  presso il  
Comune  di  Monopoli  e  definizione  delle  sostituzioni  ex  art.  35  del  vigente  Regolamento  
sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi”;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTO il vigente Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione;

2



DETERMINA

1. DI  INDIRE pubblico  concorso  per  il  reclutamento  di  n.  1  Istruttore  Direttivo 
Amministrativo (cat. D del CCNL Regioni e Autonomie Locali per il SUAP;

2. DI APPROVARE  l’allegato  bando di  concorso  e  l’estratto  del  bando da pubblicare  in 
Gazzetta Ufficiale;

3. DI DISPORRE che la pubblicazione del bando di concorso avvenga in conformità dell’art. 
9  del  Regolamento  dei  concorsi,  delle  selezioni  e  delle  altre  procedure  di  assunzione 
secondo le seguenti modalità:

-  A cura del Dirigente responsabile del reclutamento: all’albo pretorio dell’ente per la 
durata di 30 giorni, nonché per sintesi quale avviso di bando nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana; 

-   A  cura  del  Dirigente  responsabile  dell’Ufficio  Personale  direttamente  o  per  il  tramite 
dell’URP: 

a) sia inviato, a mezzo A/R, agli Enti ed Associazioni stabiliti dalla legge;
b) sia pubblicato nei quadri delle pubbliche affissioni nel territorio di competenza dell’ente;
c) sia inviato, per la pubblicazione, nei rispettivi Albi, ad un adeguato numero di Comuni della 

Regione;
d) sia fatto pervenire alle Organizzazioni sindacali;
e) sia  inviato  per  estratto  che  ne  riassuma  i  contenuti  essenziali,  alle  redazioni  locali  dei 

giornali, quotidiani e alle stazioni radio e televisive di emittenza locale e regionale;
                                                                              

4. DI DISPORRE di non avvalersi della facoltà prevista dall’ art. 35 comma 3 lettera e-bis del 
D.Lgs. 165/2001 e per l’effetto di definire al termine del concorso apposita graduatoria di 
idonei,  secondo  quanto  disposto  dal  Regolamento  comunale,  utile  sia  per  assunzione  a 
tempo indeterminato che per eventuali assunzioni a tempo determinato.

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile dell’Ufficio Personale per 
gli adempimenti di cui innanzi. 

Monopoli, 04/04/2018

IL DIRIGENTE 
AFFARI GENERALI E SVILUPPO LOCALE

(Pietro D'Amico)
FIRMATO DIGITALMENTE

3



4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali, firmati  
digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 04/04/2018

Il Segretario Generale
Christiana Anglana

FIRMATO DIGITALMENTE

5


